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ヒーローズ塾生のみなさん、保護様方、こんにちは。 
コロナ禍での毎日も世間は慣れてきた感じです。コロナ陽性者によ

る学級閉鎖などを繰り返しながらこの1学期は進んでいきそうです。 
さて、高校生や中学生は中間考査の時期。テスト勉強は 14 日前く
らいから準備したいものです。中学生は提出物も課されるのでワー

クなどは普段から取り組み、失点した問題のみを試験 1週間前から
見直すことです。ワークを試験 1週間前から取り組んでいる場合は
“時すでに遅し”。早め早めに動きましょう。我々大人（指導者）

はすでにある程度の結果は予想できてしまいます。ご家庭でもそう

だと思います。”おっ、部屋にこもって机にむかっているな。頑張

っているな。“と思っても試験 5 日前なのに初見のワークをやって
いる・・・これではいい結果はうまれないでしょう。 
ポイントは日常の勉強です。勉強まず３つ。 
① 日常の勉強②テスト前の勉強③テスト後の勉強です。 
結果がでるサイクルを知ろう！ 

テスト勉強は普段の①を②につなげていきます。ご家庭でも普段か

ら親子とのコミュニケーションがとれていれば①から②への段階

でテストの結果がある程度は予想できるはずです。仮にいい結果が

出ないな、と予想できたとしてもテスト前にあれこれ云っても聞く

耳はもってくれないでしょう。もう遅いわけです。一番避けたいの

は結果が出た後の段階で【そら、言った通り。】と云ってしまうこ

とです。これでは敵味方関係になり反発を生むだけで成績が上がる

ものも上がりませんし③への行動へはつながりません。ここは現実

をきちんと受け止めて③につなげさらに①へ移していくことです。

③は【つぎに頑張ろう！】という抽象的な話ではなく何を頑張るの

か・・・具体的に決めます。英語の結果がでなかった・・ならば『隔

日でいいので英文の聞き取りを 15分やろう。』理科が芳しくなかっ
た。ならば『毎土曜に理科の教科書をノートに要点をまとめよう。』

などなど。具体的に決めたことが①の日常の勉強になります。そう

考えると①が宿題だけ・・・です、という生徒さんはテストで常に

いい結果がでている生徒さんになります。③の反省を経ていい結果

がでなかつた生徒さんほど①の日常の勉強が大切になり①をする

から②へと学力アップへのサイクルが始動します。 

6月 11〜15週（月 4回授業） 
30 月 5月④ 11週 中間考査（庄 1年生） 
31 火  
1 水  
2 木 中間考査(東陽) 
3 金 中間考査(東陽) 
4 土 休校 

5 日 休校 

6 月 6月① 12週 
7 火  
8 水  
9 木  
10 金  
11 土 第 2回岡山県公開模試（中 3） 
12 日 休校 
13 月 6月② 13週 
14 火  
15 水  
16 木  
17 金  
18 土 単元補習(妹尾･茶屋町校) 

19 日 休校 
20 月 6月③ 14週 
21 火  
22 水  
23 木  
24 金  

25 土 
小 6適性検査模試(岡山茶屋町校) 
定期考査対策補習 

26 日 定期考査対策補習 
27 月 6月④ 15週 期末考査（妹尾） 
28 火 期末考査(妹尾･興除･吉備) 
29 水 期末考査(福田･興除･吉備･東陽･多津美) 

30 木 
期末考査(福田･東陽･多津美･灘崎･御南･
庄･中山) 

1 金 
期末考査(福田･早島･東陽･多津美･灘崎･
御南･庄･中山) 

2 土 休校 
3 日 休校 
4 月 7月① 16週  期末考査(早島) 
5 火 期末考査(早島) 



中3岡山県公開模試は6月11日(土)｡教場ごと時間帯別に実施します。第2

回目模試を6月11日（土）に各教場で時間帯別に行います。今回は中3生のみです。対象の生徒さんには同封していま

すので5月23日(月)までにメールにてお申し込みをお願いします。(ご請求は7月度3.900円)岡山学区は部活の総体の

時期なので練習や試合などと重なることが予想されます。そのため岡山庭瀬校･茶屋町校は8時30分～、茶屋町校は13

時30分～、妹尾校は18時～の予定なのでご都合のいい時間帯で各教場での受験も可能です。4月に第１回目の模試受験

した生徒さんは6月で伸びを確認、また4月に受験していない高校受験をする生徒さんは夏休み前の志望校への現状確認

となります。ぜひ、受験をお勧めします。                                     

※この6月の模試の成績で夏休みの学習計画を策定しますので中3受験生は原則受験をお願いします。  

6月 2,3日の東陽中の中間考査対策補習を 5月 28日(土)に行います。 
岡山茶屋町校の東陽中の生徒さんには同封していますので、参加希望の生徒さんは事前にメールの送信をお願いします。

強制の参加ではありません。（自由参加）それぞれの学齢の時間での参加でお願いします。中 1､2 生 13 時 15 分～15 時
30分 中 3生 16時～18時 30分の予定です。 

小学生算数検定を7月9日(土)に行います｡締め切りは6月3日(金)です。 

対象の生徒さんには第 392 回算数検定のリーフレットを同封していますのでご希望の生徒さんのみ提出をお願いします。
受検級、氏名。生年月日のみの記入です。小学生の検定料は塾負担ですので無料です。またあわせて中学生の数学検定 5
級からの受検も可能です。今回は中学生には同封していませんがご希望の生徒さんは個別に申し出ください。      

5級中 1生（3,000円）、4級中 2生、（3,000円）3級中 3生（3,500円）です。 

中学受験適性査模試は 6月 25日（土）に行います。（小６生のみ） 
小学 6年生の私立・公立中高一貫校を受験される生徒さんが対象です。受験対象の生徒さんは後日お知らせを送付します
のでご希望の生徒さんは締め切り日までにご提出ください。岡山茶屋町校にて行います。（7月度でご請求）適性①（算数・

理科）9時 15分～10時、適性②（国語・社会）10時 15分～11時の予定です。今の時期はまずは国語です。国語力を高
めるためには読書をお勧めします。 

多読と精読が重要です。中学受験は岩波ジュニア新書とちくまプリマー新書からの出題が多数。 
国語力は大学受験まで影響すると言われています。毎月最低でも 1冊は読んでいきたいもの。とくにメッセージ性の強い
モノ、子供たちに考えてもらいたいモノなど受験年度の前年に発売された新書が狙い目です。初夏のおススメは 3冊。岩
波ジュニア新書から「ＡＩの時代を生きる」。ちくまプリマー新書からは「はずれ者が進化をつくる」と「日本ってどん

な国？」は中学生も十分に読み応えあります。 

 

  

  


